conversíveis em dinheiro. Tais contratos são contabilizados como derivativos segundo o IFRS 9/CPC 48 - Instrumentos financeiros e são reconhecidos no balanço patrimonial pelo valor justo, na data em
que o derivativo é celebrado, e reavaliadas a valor justo na data do balanço. 15.6. Demonstrativo da análise de sensibilidade: Os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos
financeiros em caixa e equivalentes de caixa, contratos futuros de energia, e instrumentos financeiros derivativos são a exposição à flutuação do dólar, das taxas de juros CDI e preços futuros de energia. Os
cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo as políticas financeiras da Companhia. Os cenários em 31 de dezembro de 2021 são os seguintes:
Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2021, conforme cenário base definido pela Administração para 31 de março de 2022; Cenário II - Considera choque
de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2021; Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2021.
   Impactos no resultado
   Cenário I   Cenários II & III
 Caixa e equivalentes Principal de instrumentos Contratos  Choque nas curvas Resultados
Fatores de risco   de caixa   financeiros derivativos futuros de energia   Unidade   de 31/12/2021 do cenário I   -25%   -50%   +25%   +50%
Taxas de juros
 BRL-CDI 51.615 22.322 - BRL milhares 191 bps (2.354) (1.298) (2.597) 1.298 2.597
Taxas de câmbio
 Dólar americano - 4.000 - USD milhares -1,44% 320 5.579 11.157 (5.579) (11.157)
MTM de energia elétrica
 Valor justo - - 8.209 BRL milhares - (8.209) (22.178) (36.148) 5.761 19.731
16. SEGUROS (NÃO AUDITADO)
A Companhia mantém em vigor apólices de responsabilidade civil dos executivos e diretores, além de cobertura de seguros de riscos patrimoniais e responsabilidade civil geral. Tais apólices possuem cober-
turas, condições e limites, considerados pela Administração adequados aos riscos inerentes da operação.

DIRETORIA

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

CONTADOR

Página 2 de 2

Mario Antonio Bertoncini Marcelo Antonio de Jesus

Aos Administradores e Acionistas Cesp Comercializadora de Energia S.A.
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da Cesp Comercializadora de Energia S.A.